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Oggetto: Approvazione ruolo avvisi di accertamento per omesso, insufficiente o tardivo 
versamento della TARI – Tassa sui Rifiuti - anno  2015 

 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 
COPIA 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
PREMESSO   

 Che il Comune di Cirò Marina, con delibera del Consiglio Comunale n° 11 del 2 settembre 
2016, ha deliberato il dissesto finanziario; 

 Che con D.P.R. del 16 marzo 2017 è stata nominata la Commissione Straordinaria di 
liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 Che l’art. 255 del TUEL 267/2000, dispone, tra l’altro, che l’O.S.L. deve acquisire e gestire 
i mezzi finanziari per il ripiano delle passività pregresse sorte dai fatti verificatesi a tutto 
il 31/12/2015; 

 Che con delibera n 14 del 30/11/2018 l’Organismo Straordinario di Liquidazione del 
Comune di Cirò Marina ha designato lo scrivente – Dr. Nicodemo TAVERNESE - 
Responsabile in materia di tributi di pertinenza della gestione straordinaria di 
liquidazione; 

 che l’art. 1, commi 641 - 668 della legge 147/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ha istituito la tassa sui Rifiuti (TARI- componente IUC), costituente una 
delle due componenti dell’Imposta Unica Comunale riferita ai servizi. 

 il comma 695 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 e l’art. 13 del D.Lgs. 18/12/1997 n. 
471 che prevedono l’applicazione di apposita sanzione in caso di ritardati o omessi 
versamenti diretti; 

VISTI: 
 l’art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992 di istituzione del tributo provinciale per 

l'esercizio delle funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA), fatto salvo 
dal comma 666 del suddetto articolo 1; 

 l’art. 1 comma 161 della Legge 27/12/2006 n. 296 che disciplina le modalità e termini 
per l’accertamento, da parte degli Enti Locali, dei tributi di propria competenza; 

 il comma 162 del suddetto articolo 1 che definisce i requisiti minimi che devono 
possedere gli atti di accertamento di tributi locali;  

 il D.Lgs. 18/12/1997 n. 472 recante le disposizioni generali in materia di sanzioni 
amministrative per le violazioni di norme tributarie; 

VISTO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) del Comune di Cirò Marina, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 24/09/2014 e modificato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, 
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n°14 del 14/03/2019; 
VISTI  gli artt. 31 e 33 del citato Regolamento che disciplinano, precisamente: 

 Art. 31 – comma 3 – Nei casi in cui dalle verifiche condotte sui versamenti eseguiti 
dai contribuenti e dai riscontri operati in base ai precedenti commi, venga 
riscontrata la mancanza, l'insufficienza o la tardività del versamento …… il Comune 
provvederà alla notifica di apposito avviso di accertamento motivato in rettifica o 
d'ufficio, a norma dei commi 161 e 162 dell'art. 1 della L. 296/2006, comprensivo del 
tributo o del maggiore tributo dovuto, oltre che degli interessi e delle sanzioni e 
delle spese. L'avviso di accertamento deve essere sottoscritto dal funzionario 
responsabile del tributo 

 art.  33 - comma 1 – “In caso di omesso, insufficiente o tardivo versamento del 
tributo risultante dalla dichiarazione alle prescritte scadenze viene irrogata la 
sanzione del 30% dell'importo omesso o tardivamente versato, stabilita dall’art 13 
del D.Lgs 471/97. Per la predetta sanzione non è ammessa la definizione agevolata 
ai sensi dell'art 17, comma 3, del D.Lgs 472/97”. 

VISTA  la tariffa della Tassa sui Rifiuti per l’anno 2015 approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 23 del 30/07/2015; 

RICHIAMATI: 
 il Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 22 del 17/06/2019, integrato con 
delibera n° 28 del 20/11/2019 

 il comma 792 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 per la riscossione coattiva potenziata 
dell’atto di accertamento; 

 il Regolamento per la Riscossione Coattiva delle Entrate Comunali approvato con 
Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 
13/08/2020, ed in particolare, l’art. 2 – comma 2 – relativo all’accertamento della Tassa 
sui Rifiuti che consente al Funzionario Responsabile del Tributo di emettere un unico 
provvedimento che costituisce sollecito di pagamento della tassa, con applicazione del 
tributo provinciale e delle spese di notifica, assegnando al debitore un termine non 
superiore a trenta giorni per ottemperare e, in caso di persistente inottemperanza, 
avviso di accertamento esecutivo con l’applicazione delle spese, delle sanzioni e degli 
interessi previsti dal regolamento vigente. 

CONSIDERATO che si è proceduto ad elaborare l’elenco degli utenti per i quali dai riscontri operati 

in base ai precedenti commi, è stata riscontrata la mancanza, l'insufficienza del 

versamento della Tassa sui Rifiuti – TARI – per l’anno 2015 e che il predetto elenco si 

compone di n° 3187 avvisi di accertamento per un importo complessivo pari ad € 

1.116.581,00, di cui euro 16.544,92  per spese di stampa, imbusta mento e spedizione; 

RILEVATO che occorre procedere all’approvazione del ruolo relativi ai solleciti/avvisi di 

accertamento  TARI 2015 da notificare successivamente agli  utenti a mezzo 

raccomandata con A.R. 

VISTI il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il D. Lgs. n. 165/2001,  il D. Lgs. n. 118/2011 e lo Statuto 

Comunale; 
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DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il ruolo relativo ai solleciti/ avvisi di accertamento esecutivi per omesso e 

insufficiente versamento della Tassa sui Rifiuti – TARI – per l’anno 2015 e che il predetto elenco 

si compone di n° 3187 avvisi di accertamento per un importo complessivo pari ad  € 

1.116.581,00, di cui euro 16.544,92  per spese di stampa, imbusta mento e spedizione. 

3. di dare atto che: 

a) gli avvisi di accertamento saranno notificati agli utenti a mezzo raccomandata con 

A.R. 

b) la riscossione avverrà mediante versamento sul C.C.P. n. 1010935896 intestato a Comune 

di Cirò Marina – Commissione Straordinaria di Liquidazione –, Causale TARI – 2015 

utilizzando i  bollettini di conto corrente postale acclusi a ciascun provvedimento. 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che i dati identificativi dei debitori, non sono suscettibili di pubblicazione nel 

rispetto della normativa sulla privacy e che ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. (Codice 

Privacy) i dati forniti saranno trattati nella piena tutela dei diritti dei contribuenti e della loro 

riservatezza;  

6. di disporre che copia della presente determinazione sia trasmessa all’Organismo Straordinario 

di Liquidazione del Comune di Cirò Marina, per gli adempimenti di competenza. 

7. Di rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs 

n.267/2000; 

 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
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******************************************************************************* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

     2020    

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L.  78/2009, convertito con L.  102/2009, il preventivo accertamento   della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presenteattoconleregoledifinanzapubblicaelaprogrammazionedeiflussidicassa. 

13/11/2020 
Il Resp.le Area Economico-Finanziaria 

 f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
………………………. 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                             
_______________________________ 

 

******************************************************************************* 
N. 1204 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal           

17/11/2020 al 02/12/2020 

Data ……………………………                                                                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                  f.to Francesco Valente 

+ 


